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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Рынок книжной продукции, являясь

одной из стратегических и социально значимых отраслей экономики Донецкой

Народной Республики, представляет область взаимоотношений субъектов, где

формируются и совершенствуются специфические технологии по

удовлетворению индивидуальных потребностей членов общества. В настоящее

время формирование и развитие рынка книжной продукции осуществляется в

период глубоких социально-экономических преобразований, связанных как с

влиянием военно-политического кризиса, так и с изменением менталитета

потребителей, снижением их платежеспособности, изменением источников

поступления книжных изданий в розничную торговую сеть, видоизменением

книжного предложения, что вызвало коренные изменения в книжной торговле.

Книга является не только товаром, но и объектом культуры, имеет

важную социальную значимость в развитии общества, выполняя

познавательную, воспитательную, эстетическую и духовную функции, а

происходящие в настоящий момент изменения на рынке книжной продукции,

связанные с появлением и распространением современных форм представления

книжной продукции – электронной и аудио, диктуют новые условия развития

рынка книжной продукции. Это требует изменения подхода к организации

книжной торговли и актуализации маркетинговой концепции в книготорговом

бизнесе с учетом современных инновационных тенденций, что обеспечит

создание эффективного механизма формирования и развития рынка книжной

торговли.

Степень научной разработанности проблемы. Рассмотрению вопросов

функционирования потребительского рынка в целом и рынка книжной

продукции в частности посвящены исследования как зарубежных, так и

российских ученых, как: Е.М. Азарян, Н.О. Александрова, А. Вейтц, Я.

Бидзюры, Ю.В. Бондар, И.В. Бондарев, Э. Бэйверстох, Г.Грэм, О.И. Гузела,

В.М. Жаркова, М.В. Зинцова, Е.Канченко, Г.В. Колтакова, Ю.Б. Крутой, В. И.

Куликович, Б.А. Кузнецова, М. Леви, В.Д. Малыгиной, И.И. Ординарцева, И.Н.

Чистовой, В. В. Орлова, О.А. Пригожин, Н.Д. Эриашвили.

Отдельные проблемы использования маркетингового инструментария в

практике организации торговли книжной продукцией рассматривались в

работах В.С. Алексеевой, Н. В. Авериной, О. Н. Альшевской, Н. В. Волковой,

Е.Б. Казаковой, О. В. Коробова, Т.В. Ибрагимхалиловой, М. Д.

Твердохлебовой, М. С. Толкачевой.

Изучение вопросов применения интернет и цифровых технологий в

развитии рынка книжной продукции является предметом исследования в

трудах Н. Н. Барышева, З.В. Варлыгина, А. В. Волошин, Л. П. Дашков, Е.

Журилкина, А. Г. Изотова, Л. А. Коношенко, Л. А. Краснова, Е. В. Крылова, И.

В. Кузин, П. В. Куликов, Н. А. Литвинова, Д. А. Минеева, Н. В. Павлова, К. А.

Суродина.

Однако, несмотря на большой объем научной литературы по

рассмотренным предметным областям требует адаптации к современным
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условиям инновационного становления и развития существующий механизм

формирования и развития рынка книжной продукции, который отражал бы

специфику взаимодействия участников рыночных отношений – издателей,

изготовителей и распространителей книжной продукции. Вместе с тем,

учитывая широкий спектр сложностей развития рынка книжной торговли в

Донецкой Народной Республике, проблема обоснования методов решения

маркетинговых задач в организации книжной торговли требует поиска новых

подходов к принятию управленческих решений. Недостаточно раскрытыми в

научной литературе остаются вопросы формирования системы показателей

оценки эффективности электронной торговли книжной продукцией, требуют

дальнейшего научного поиска вопросы Digital-маркетинга в продвижении

книжной продукции от производителя к потребителю.

Таким образом, недостаточная изученность и практическая значимость

механизма формирования и развития рынка книжной продукции, особенно в

период активного внедрения цифровых и интернет-технологий, определили

выбор темы диссертационной работы, ее содержание, постановку целей и задач.

Объектом исследования является процесс экономического развития

рынка книжной продукции.

Предметом исследования - система организационно-экономических

отношений, возникающих в процессе формирования и развития рынка книжной

продукции.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности п. 9.1. Теоретические основы и

современные направления развития рыночной политики компаний на основе

концепции маркетинга; 9.12. Факторы и мотивы потребительского поведения:

методы исследования, оценка и использование в маркетинге; 9.17.

Формирование эффективной системы распределения товаров в компании,

управление продажами в современных условиях конкурентной рыночной

среды; 9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые технологии в

организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети

Интернет.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

обоснование теоретических и методических основ формирования и развития

рынка книжной продукции с учетом особенностей его функционирования и

разработка на этой основе основных направлений развития книжной торговли.

Для достижения поставленной цели в работе поставлены и решены

следующие задачи:

рассмотреть место и роль книжной продукции в современном обществе;

выявить особенности рынка книжной продукции в системе факторов

социально-экономического развития региона;

разработать концепцию книготоргового маркетинга;

изучить зарубежный опыт книгоиздания и книгораспространения;

провести маркетинговые исследования рынка книжной продукции;
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определить особенности маркетинговой деятельности по продвижению

книжной продукции на рынке;

предложить механизм инновационного развития рынка книжной

продукции;

представить модели и методы решения маркетинговых задач в

организации книжной торговли;

разработать стратегию развития рынка книжной торговли для Донецкой

Народной Республики.

Научная новизна исследования заключается в теоретическом

обосновании и разработке научно-практических рекомендаций по развитию

рынка книжной продукции в современных условиях. Основные положения

научной новизны, которые выносятся на защиту, заключаются в следующем:

усовершенствовано:

концепция книготоргового маркетинга, которая представляет собой

научно-обоснованную идею, основанную на разработке стратегических

решений в области продвижения книжной продукции, которая дополнена

культурно-пропагандистской функцией, направленной на популяризацию

книжной культуры и повышение престижности чтения как культурной

ценности, что позволит обеспечить более полное удовлетворение

интеллектуальных потребностей потребителей;

комплекс моделей и методов решения маркетинговых задач в

организации книжной торговли, адаптированных к особенностям управления

продажей книжной продукции в offline и online среде с использованием

одноканальной и многоканальной системы массового обслуживания, что

позволит обеспечить снижение затрат, рост оперативности и качества

обслуживания покупателей;

механизм инновационного развития рынка книжной продукции,

рассматриваемый как комплекс регулярных и последовательных действий

инновационно-производственного, экономического и социально-культурного

характера, обеспечивающий целенаправленное воздействие на

совершенствование инфраструктуры рынка, правовой и законодательной базы,

трансформацию взаимоотношений между субъектами книготорговой отрасли,

что будет способствовать реализации единой комплексной программы развития

рынка книжной продукции;
комплекс книготоргового маркетинга, который дополнен этапами

жизненного цикла книжной продукции: Inmedia - книга получает «вторую
жизнь» за счет других форм представления (на дисках или других электронных
и виртуальных носителях, аудио книги, а также ее экранизация) и Inweb - книга
становится доступной через сеть Интернет при нарушении авторских прав и
перестает приносить прибыль законному владельцу, а так же комплексом
новых маркетинговых коммуникаций в зависимости от формы издания
книжной продукции;

концептуальная модель создания и развития республиканской сети
книжной торговли, охватывающая ряд последовательных действий:
маркетинговые исследования рынка книжной продукции для определения
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перспективных целевых сегментов; оценка привлекательности территории
(географической зоны) для сетевых предприятий книжной торговли; разработка
перспективных планов размещения торговой сети с определением форматов
книжных магазинов и их площади (offline) и создание интернет-магазина
книжной торговли (online); разработка торговой концепции по формированию и
развитию торговой сети в новых конкурентных условиях с детализацией
комплекса книготоргового маркетинга. Данная концептуальная модель
позволит обеспечить развитие рынка книжной торговли, что будет
способствовать повышению интеллектуального потенциала населения.

получили дальнейшее развитие:
понятийно-категориальный аппарат в части уточнения понятий «книга» –

результат интеллектуального труда, предназначенный для удовлетворения
современных запросов потребителей: формирования культуры, духовности и
самосознания населения, выраженный в различных форматах издания:
печатном, электронном или аудио»; «книжная продукция» – совокупность книг,
предназначенных для распространения содержавшейся в них информации,
намечаемых к выпуску или выпущенных издательством, в различных форматах
издания: печатном, электронном или аудио; «книготорговый маркетинг» –

[…]


совершенствование инфраструктуры рынка, правовой и законодательной базы,

трансформацию взаимоотношений между субъектами книготорговой отрасли,

что будет способствовать реализации единой комплексной программы развития

рынка книжной продукции.

8. Обоснован комплекс моделей и методов решения маркетинговых задач

в организации книжной торговли, адаптированных к особенностям управления

продажей книжной продукции в offline и online среде с использованием

одноканальной и многоканальной системы массового обслуживания, что

позволит обеспечить снижение затрат, рост оперативности и качества

обслуживания покупателей. С целью оптимизации работы субъектов рынка

книжной продукции построена экономико-математическая модель

максимизации прибыли традиционного магазина и Интернет-магазина.

9. Разработана стратегия развития рынка книжной торговли для Донецкой

Народной Республики, направленная на создание эффективной

товаропроводящей системы, соответствующей требованиям инновационного

развития рынка, модернизации сети магазинов по торговле книжной

продукцией. Представлена концептуальная модель создания и развития

республиканской сети книжной торговли, охватывающая ряд последовательных

действий: маркетинговые исследования рынка книжной продукции для

определения перспективных целевых сегментов; оценка привлекательности

территории (географической зоны) для сетевых предприятий книжной

торговли; разработка перспективных планов размещения торговой сети с

определением форматов книжных магазинов и их площади (offline) и создание

интернет-магазина книжной торговли (online); разработка торговой концепции

по формированию и развитию торговой сети в новых конкурентных условиях с

детализацией комплекса книготоргового маркетинга.
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АННОТАЦИЯ

Манаенко Е.И. Механизм формирования и развития рынка книжной

продукции. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством – Государственная организация высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского», Донецк, 2022.

Диссертационная работа посвящена разработке теоретических положений

и практических рекомендаций по совершенствованию механизма

формирования и развития рынка книжной продукции.

В работе рассмотрены теоретические основы развития рынка книжной

продукции, определены место и роль книжной продукции в современном

обществе, выявлены особенности рынка книжной продукции в системе

факторов социально-экономического развития региона. Обоснованы

определения понятийно-категориального аппарата, а именно трактовка терминов:

«книга», «книжная продукция». Разработана концепция книготоргового

маркетинга. научно-обоснованную идею, основанную на разработке

стратегических решений в области продвижения книжной продукции.

Изучен механизм формирования рынка книжной продукции, рассмотрен

зарубежный опыт книгоиздания и книгораспространения, проведено

маркетинговое исследование рынка книжной продукции, определены

особенности маркетинговой деятельности по продвижению книжной

продукции на рынке. Предложен методологический подход к сегментированию

рынка книжной продукции, основанного на трехступенчатой модели

сегментации рынка. Даны рекомендации по совершенствованию комплекса

книготоргового маркетинга. Научный и социально-экономический потенциал

внедрения и осуществления Интернет-торговли книжной продукцией

предприятиями Донецкого региона. Предложен научно-методический подход к

оценке ее эффективности на основе использования системы специфических

индикаторов на каждом из этапов «воронки продаж».

Определены основные направления формирования механизма развития

книжного рынка Донецкой Народной Республики. Предложен механизм

инновационного развития рынка книжной продукции как комплекс регулярных

и последовательных действий инновационно-производственного,

экономического и социально-культурного характера. Представлены модели и

методы решения маркетинговых задач в организации книжной торговли,

адаптированные к особенностям управления продажей книжной продукции в

offline и online среде с использованием одноканальной и многоканальной

системы массового обслуживания. Представлена концептуальная модель

создания и развития республиканской сети книжной торговли.
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книжной продукции, книготорговый маркетинг, сегментация рынка,

инновационное развитие.
ANNOTATION

Manaenko E.I. The mechanism of formation and development of the

market of book products. - As a manuscript.

Thesis for the degree of candidate of economic sciences in the specialty

08.00.05 - Economics and management of the national economy - State Organization

of Higher Professional Education «Donetsk National University of Economics and

Trade named after Mikhail Tugan-Baranovsky», Donetsk, 2022.

The dissertation work is devoted to the development of theoretical provisions

and practical recommendations for improving the mechanism for the formation and

development of the book market.

The paper considers the theoretical foundations for the development of the

book production market, determines the place and role of book production in modern

society, reveals the features of the book production market in the system of factors of

socio-economic development of the region. The definitions of the conceptual and

categorical apparatus are substantiated, namely the interpretation of the terms:

"book", "book production". The concept of bookselling marketing has been

developed. a science-based idea based on the development of strategic decisions in

the field of book promotion.

The mechanism of formation of the market of book products was studied, the

foreign experience of book publishing and book distribution was considered, a

marketing research of the market of book products was carried out, the features of

marketing activities to promote book products on the market were determined. A

methodological approach to the book market segmentation based on a three-stage

market segmentation model is proposed. Recommendations are given for improving

the complex of book sales marketing. Scientific and socio-economic potential of the

introduction and implementation of Internet trade in book products by enterprises of

the Donetsk region. A scientific and methodological approach to assessing its

effectiveness is proposed based on the use of a system of specific indicators at each

stage of the "sales funnel".

The main directions of formation of the mechanism for the development of the

book market of the Donetsk People's Republic are determined. A mechanism for the

innovative development of the book market is proposed as a set of regular and

consistent actions of an innovative-production, economic, socio-cultural nature.

Models and methods for solving marketing problems in the organization of book

trade are presented, adapted to the peculiarities of managing the sale of book products

in offline and online environments using a single-channel and multi-channel queuing

system. A conceptual model for the creation and development of the republican book

trade network is presented.

Key words: book trade network, book production, book production market,

book trade marketing, market segmentation, innovative development.
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