ОТЗЫВ

НА АВТОРЕФРАТ ДИССЕРТАЦИИ МАНАЕНКО ЕКАТЕРИНЫ ИГОРЕВНЫ
*на тему «Механизм формирования и развития рынка книжной
продукции» представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.:
маркетинг)*

Формирование и развитие рынка книжной продукции в настоящее время осуществляется в условиях крайней нестабильности как внешней экономической, так и внутренней окружающей среды. На исследуемый автором рынок оказывают сильное негативное влияние военно-политический кризис, изменение менталитета потребителей, снижение платежеспособности, практически полная ликвидация ранее существующих источников поступления книжных изданий в розничную торговую сеть и др. Это привело к трансформационному изменению как предложения книжной продукции, так и спроса на нее.

Глубокие изменения требуют пересмотра практики и способов формирования и развития стратегии поведения участников книжного рынка в окружающей экономической среде, методических подходов к принципам функционирования рыночного механизма, на основе разработки адекватных маркетинговых решений, в т.ч. с учетом возможностей интерактивного взаимодействия участников процессов обмена на рынке книжной продукции, Digital-маркетинга в продвижении книжной продукции от производителя к потребителю.

Однако, в настоящее время проблемы формирования эффективного механизма функционирования рынка книжной продукции и его развития, как и маркетинговых стратегий в целом, не получили глубокой систематизированной разработки. Поэтому система организационно-экономических отношений, возникающих в процессе формирования и развития рынка книжной продукции, выбранная автором в качестве предмета исследований, является своевременной и важной для экономики и социальной сферы Донецкой Народной Республики.

Научная новизна представленных результатов заключается в теоретическом обосновании и разработке механизма инновационного развития рынка книжной продукции, позволяющего книготорговым предприятиям успешно адаптироваться в современных условиях.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в расширении научных подходов к решению вопросов развития рынка книжной продукции в современных условиях.

Практическое значение полученных результатов заключается в доведении теоретических положений, выводов и рекомендаций, изложенных в диссертации, до уровня конкретных предложений по совершенствованию механизма формирования и развития рынка книжной продукции Донецкого региона. Значимость полученных результатов подтверждается участием автора в 2х бюджетная темах ГО ВПО ДонНУЭТ, одобрением выводов и предложений, сделанных в работе Департаментом развития торговли и технического регулирования Министерства промышленности и торговли ДНР и ряда предприятий г. Донецка, использованием в учебном процессе.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации подтверждаются участием автора в 15-ти конференциях разного уровня, а также публикацией 28 научных работ, среди которых: 3 коллективные монографии, 8 статей в рецензируемых научных изданиях, 2 статьи в прочих изданиях, 15 трудов апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 11,09 печ.л., из которых лично автору принадлежат 8,98 печ.л.

Вместе с тем, наряду с несомненными положительными результатами и глубиной проведенных автором исследований, автореферат содержит определенные неточности и недостаточно аргументированные положения:

- стр.9, рис.2 – определение книготоргового маркетинга не дает представление о том, что вкладывает автор в понятие «выгодная основа» для удовлетворения потребностей в книжной продукции;

- стр.13 – текст автореферата не дает представление о методике проведения опроса, его временных границах, масштабах выборки и ее репрезентативности;

- стр.23 – в выводах утверждается, (вывод №3), что концепция книготоргового маркетинга дополнена культурно-пропагандистской функцией, однако ни в определении, ни в предложенных схемах она не отражена.

Тем не менее высказанные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую позитивную оценку автореферата. . Текст автореферата свидетельствует, что диссертационная работа Манаенко Е.И. на тему «Механизм формирования и развития рынка книжной продукции»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), представляет собой законченное целостное, самостоятельное исследование, отвечает всем предъявляемым требованиям и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.

Рецензент:

доктор экономических наук, профессор,
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»
профессор кафедры экономики и финансов

Гварлиани Т.Е.

17.11.2022 г.

354000, Краснодарский край, г. Сочи, ул. Пластунская, 94,
телефон: 8 (862) 298-85-03

E-mail: antana@vsutr.ru. Сайт: www.vsu.ru
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»

Подпись Гварлиани Т.Е. заверяю

Татьяна Антонова
(подпись, Ф.И.О., подпись)